
Abstrakt 

Cílem této práce je zhodnocení vlivu ukrajinských krizí v letech 2006 a 2009 na využívání 

Visegrádské skupiny jako nástroje pro prosazování zájmů v oblasti zemního plynu. Zkoumání 

se opírá o institucionální teorii, která odůvodňuje regionální spolupráci. Dopad obou krizí na 

Visegrádskou spolupráci je pak představen na dvou členských státech skupiny – České 

republice a Polsku, které poskytují rámec pro celkové hodnocení. Prosazování zájmů 

v plynárenské oblasti se během sledovaných let projevuje v posilování Visegrádské skupiny. 

Práce sleduje vývoj od předkrizového období do polského předsednictví ve Visegrádské 

skupině. Postihuje tak prvotní snahy na koordinaci plynárenských politik, vliv Evropské unie 

na vývoj plynárenské agendy uvnitř Visegrádské skupiny a její přínos pro energetickou 

bezpečnost sledovaných států. Práce hodnotí dynamický rozvoj Visegrádské skupiny a 

jednotlivé výsledky ve snižování závislosti na ruském plynu. Všímá si však i přetrvávajících 

limitů ve fungování této skupiny, které mohou bránit v prosazování národních i 

středoevropských zájmů. 

 

 


